
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N. 12 
OPERATORI SANITARI DI QUALIFICHE DIVERSE CON 
RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO SANITA’ - PROROGA 
TECNICA PER UN PERIODO DI MESI SETTE NELLE MORE 
DELL’ESPLETAMENTO DI NUOVA GARA – CIG 9267234B6A



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

"PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 

comma 2 dispone che, “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti", rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la 
possibilità di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi 
sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, 
secondo la vigente disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di 
personale utilizzabile mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2016/2018 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, 
prevedendo all’art. 52 del Capo II la possibilità di stipulare contratti di somministrazione 
di lavoro a tempo determinato per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel 
rispetto dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

CONSIDERATO CHE:
- al fine di poter sopperire alla carenza di personale di vari profili e, nello specifico, di 

unità di personale sanitario e tecnico, con Deliberazione del Direttore Generale n. 676 
del 10/08/2021 è stato affidato a GI GROUP SPA, con sede legale in Milano, C.F. 
11629770154, il Servizio di somministrazione di lavoro di n. 12 Operatori sanitari di 
qualifiche diverse, per il periodo dal 01/09/2021 al 28/02/2022, per un importo di € 
341.695,00 (IVA inclusa) ed i seguenti importi unitari per ciascun profilo:

profili professionali Costo orario (comprensivo della quota di 
intermediazione al netto dell’IVA)

Infermieri e tecnici (cat. D) € 23,60
Operatori socio sanitari (cat. Bs) € 19,85

- con deliberazione n. 263 del 14/04/2022, come disposto dall'art. 4 dal Capitolato 
speciale d’appalto, il contratto del suddetto servizio è stato prorogato per mesi tre, fino 
al 31/05/2022, per un importo complessivo di € 122.708,29 (IVA 22% inclusa);

DATO ATTO CHE:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- nell'approssimarsi della scadenza del contratto per il servizio di cui trattasi, il Direttore 
SOC Di.P.Sa., con nota n. 26096 del 22/04/2022 depositata in atti, ha rappresentato il 
perdurare della carenza di personale sanitario e tecnico ed ha richiesto la possibilità di 
indire nuova gara per un servizio di somministrazione lavoro per le suddette figure 
professionali, da impiegare variabilmente a seconda delle necessità che si determinano 
nelle strutture interessate;

- esaminata la situazione prospettata si è ritenuto opportuno procedere in tal senso, e 
con deliberazione n. 405 del 31/05/2022 è stata attivata una procedura negoziata volta 
alla conclusione di un Accordo Quadro con un operatore economico, di durata biennale, 
per l'affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro, ai sensi dell'art. 54, 
commi da 1 a 3 del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO CHE:
- nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara, al fine di garantire la 

continuità delle attività nei vari servizi interessati dell'ASL VCO, si rende necessario 
disporre una proroga tecnica del contratto in essere per il Servizio di somministrazione 
di lavoro di n. 12 Operatori sanitari di qualifiche diverse, per mesi cinque, fino al 
31/12/2022, per un importo contrattuale complessivo di € 284.928,33 IVA esclusa;

- a tal fine, con nota n. 32705 del 24/05/2022 della SOS Acquisizione Beni e Servizi di 
questa ASL, è stata comunicata alla società affidataria GI GROUP SPA, con sede legale 
in Milano, l'intenzione di prorogare il servizio per il suddetto periodo, fatta salva la 
facoltà di risolvere anticipatamente il contratto qualora, in seguito all'espletamento di 
nuova gara, si addivenisse a nuovo affidamento prima del termine indicato;

- la Società GI GROUP SPA si è confermata disponibile a proseguire la prestazione del 
servizio di che trattasi, alle medesime modalità e condizioni del contratto in essere;

RITENUTO, pertanto, di procedere con una proroga tecnica del suddetto contratto, nelle 
more dell'espletamento della nuova procedura negoziata volta alla conclusione di un 
Accordo Quadro con un operatore economico."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di prendere atto che con deliberazione n. 405 del 31/05/2022 questa ASL ha attivato 
una procedura negoziata volta alla conclusione di un Accordo quadro con un operatore 
economico per l'affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro, ai sensi 
dell'art. 54, commi da 1 a 3 del D. Lgs. 50/2016.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, una proroga tecnica di mesi sette del 
contratto d’appalto relativo alla esecuzione del servizio di somministrazione di lavoro di 
n. 12 Operatori sanitari di qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto sanità, 
alla società GI GROUP SPA, con sede legale in Milano, C.F. 11629770154, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara.

3) Di disporre la durata della suddetta proroga tecnica dal 01/06/2022 fino al 
31/12/2022, data presunta per il termine dei lavori della gara indetta, per un importo 
complessivo di € 284.928,33 IVA esclusa.

4) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
in oggetto, in tutto o in parte, in caso di mutamento degli assetti organizzativi 
aziendali ovvero nel caso in cui si addivenga, prima del 31/12/2022, all'affidamento in 
seguito della conclusione della gara in corso.

5) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento ammonta a presunti € 290.724,25 (IVA 22% inclusa, gravante solo 
sulla quota di attività di intermediazione) e troverà imputazione come di seguito 
specificato:
 Aut. 2022/25 – sub 1 – CONTO 03 10 04 32 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – 

IMPORTO € 133.275,54;
 Aut. 2022/25 – sub 2 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2022 - 

IMPORTO € 157.448,71.

6) Di nominare quale Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Direttore della SOC 
Di.P.Sa., che sarà competente anche degli adempimenti contabili.

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, è stato acquisito il seguente CIG: 9267234B6A .

8) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 


		2022-06-24T15:05:02+0000


		2022-06-27T14:18:43+0000


		2022-06-27T14:41:21+0000




